Ciuile bellum.

Ciuiliū belloꝝ Romanoz initium et causa fuisse primo Tyberij et L. Crachoz: agrarijs legibus concitati: Uolebant enī Agros populo diuidere quos nobilitas diu possederat: S; iā vetustam iniquitatē audere conuellere: p̄niciosum ē: vt ipsa res experimēto docuit: Sed vt prolixitas ommittat: Rem ipsam paucis explicabimus. Cū p̄dictus Sylla p̄ Mitridatem ponti regē Armeniā occupantē Mariū a Senatu dirigi affectaret nec qd postulabat obtineret: Indignatus: cū exercitu armatus urbē ingredit: et p̄festim sulphitiū interficit: Mariūq; fugat: ac alios consules ordinat: his rebus gestis ad aciem p̄ Romanos p̄fectus ē: Et hoc quidem ciuile bellum (vt Suetonius scribit) q; Sylla incepit per decem annos cum maxima cede protractum: plusq; quinquaginta hominum milia consumpsit: veruz mortuo Syl-la quieuit.

Mitridaticum bellum.

Mitridaticū bellū: āno ab urbe condita: vt scribit Orofius. 666. Regni vero Sother quarto: nōdū sociali finito Rome etiam ciuili perdurante: incepit: qd per annos decem dilatatum est: quod et si minus infame: non tamē p̄telis minus graue ceptū est: Et quidem de huiusmodi bello varte scriptum comperimus: vtrum ab hinc ceptum primū fuerit: an tunc precipue exarserit maxime cū alijs. 30. alq. 40. annis gestū fuisse ferant: Sed quamuis hisdem gesta teporibus perplexis coaceruata malis exarserint: a nobis speciatim: et si breuiter Mitridatis vita percurenda singula huius belli gesta proferentur.

Mitridates igr pharnacis parthozā regis filius et ponti Rex fuit. De quo Iustinus li. 41. et Apian⁹ Alexandrinus: et plinius li. xxv. naturalis hist. ac Silius li. 17. noc. at. mltā scripserunt. Hic i primis Mitridates ex p̄dicto p̄re apud Synopem natus educatusq; ac tadē sepultus phibeat. Qui cū puer parētib; orbatu; cēt: principatūq; obtinuis;: mox vt adoleuit finitimos pplos et Scythas in potestate suā redegit et cū Romanis p. 40. ānos varijs euentibus cruentissimū gessit bellū: Bythiniaq; ac capadocia similiter adeptus: Asiam: phrygiā: paphlagoniā: Sallathyam et Macedoniam inuasit: multa et p̄clara agens p̄elia: Insuper et oia in Mari dominatus ē: quoad Sylla intra paternos limites inclusit: centū et sexaginta hominum milia i bello hūit: et eisdē cū optimis Ducibus decertauit: a Sylla quidē et Lucullo ac Pompeio victus: sepe numero tñ magnas illis itulit clades. L. Cassiū: et Q. oppiū et M. Atiliū captiuos sibi deditos palā circūduxit: quoad illū qui totius belli causa fuerat iterum reliquos Sylle tradidit: vicis simbrā ac Murenā. Corā q; p̄sulatu illustrē: et fabiū: et

Triariū supauit: ingeniu illi ad res difficiles precellētissimū fuit: vixit sepe: ab incepto minime desistit: nec vna via Romanos aggressus ē. Cum celtis sedus inijt Et Sertorius i hys paniam p insidias misit: Siue aut ab hostibus: siue ab alijs ferro imperitus et saucius: nullo tñ ab opere cessauit. ferunt hunc duas et. xx. linguas: tot. n. nationibus imperauit: notas habuisse: vt qua quisq; lingua cum postulass; eadem sibi ius redderet. Sanguinolentus tamē et crudelis in omnes exiit: Nam matrē fratres et tres impuberes filios totidemq; filias interfecit: Statura ingēt fuit firmaq; semp ac optima valitudie. Et cum litteris grecis imbutus ē: musice et operam dabat. Sobrietatis eximie laborūq; patiētissimus: Solum mulierū illecebris tantus vir deuictus fuit. his moribus Mitridates cū mūdū: vt ita dixerim: multis cladibus inuoluiss;: ad vltimū desertus a suis et filij fraude circūuēns ad veneni cōfugit remedia. Quo tarde agente in cedē suā Gallū quēdam p̄cussorez vocauit. Qua p̄cussione vitam finiuit. vixit Mitridates hic sexaginta nouē annos in quibus quinquaginta et septē regnauit. Quo mortuo consensu pompeii apud Synopem regali Sepulchro cōditus ē. Lucanus tñ vult ipsum veneno extinctū fuisse. vnde in primo sic inquit.

Post cilticas ne vagos et lassū pontica regis.

P̄telia barbarico vix consumara veneno.

Sertorius patricius Romanus ex Nursia Sabinoꝝ vrbe ortus his tēporibus dolo atq; fallacia necnon et audacia potēs: cū in ciuili bello Marianis partibus fauiss;: Syllam fugiēs ex Africa dilapsus in hispaniam bellicosissimas gētes in arma contra Romanos excitauit: hic itaq; ex p̄dicta vrbe ortus: honeste quidē sub vidua matre educatus fuit: Adolescēsq; factus: p̄ eloquētiā maximā potētiam in ciuitate comparauit. Prima eius militia sub Seypidō et Lymbros fuit. Qui cū a Romanis male pugnatus ē: amisso equo: et vulnere insuper accepto Rhodanū fluiū cū thorace et Scuto p̄ aduersos fluctus plurimū natado traiecit: ita robusto et exercitato erat corpore: Nec tñ ad honores prouectus militare amisit audaciā: s; corpus suū periculis multis obiectas: et fortitudis opera manu propria edens: tādē aliter amisit oculū: d̄ quo et gloriari solebat: q; alij nō sic semp virtutis sue testimonia secū deferrēt: s; torques: hastas: et coronas domi reliquerēt. Cum autē Sylla rex potius ē: cōfugissetq; in hyberia Sertorius: patianus quidā noie a Sylla eo mittit decertandi cur; eo gratia: Quem Sertorius non solum necauit verum et omnem eius exercitum cepit: Tigennūq; oppidum expugnauit. fertur enī Sertorium neq; voluptate neq; metu: vmq; potuisse superari: eo q; fortissimus in aduersis et modestus in secundis semp exiit: in iprouisus vero casibus ita constans et audax: vt omnes sui repositis Ducees antelerit. In cūctis vero que vel ingenio: vel astu cōficiūtur. s. occupatiōe locorū: p̄uentione hostiū: celeritate fallacijs: quoties expediret profundissimus artifex fuit. Quibus rebus p̄stans a lustranis dux eligitur: et cū. 7. milibus et quingēns aduersus quattuor Romanoꝝ Ducez bellū gessit: sub quibus erant peditū centum et. xx. milia: Equitū septē milia: et Sagitarioꝝ fondibularioꝝq; duo milia: quos oēs Sertorius partiz occidit: et partiz p̄ligauit: ac Metellū virū amplissimū ab obsidiōe lagobritāz abire coegit: De hic pompeū cū eius exercitu ita contriuit: vt parū abfuerit quin ipse pompeius interficeret. Tādē a Marco perpenna eius familiari p̄ncipati affectate i cōuiuio Sertorius hic proditus occiditur.

Virī disciplinis excellentes.

Plotus orator natione gallus philosophus quidē accuratissimus his tēporib; floruit. Romāq; perductus primus ibidē Rhetoricā latinā docuit: Et propterea Cicero de eo sic ait: Memoria teneo: primū latine docere cepisse plotū quendam.

L. Pomponius historicus et orator attellanarū scriptor: p̄ hoc idē tēpus (Eusebio teste) clarus fuit: Qui Geographiē libellū edidit: in q; vrbū distantias: et loca queq; mensurat.

Leoneus grāmaticus doctissimus. Sen. Pompei libertus: hac tēpe stare i p̄cio fuit: Qui pompeii dñi sui iussu cōmētaria i arte medicina q; ibidem pompeius deuicto Mitridate in suis Seruilijs compererat in nostrū transtulit sermonē: que humane vite nō minus profuere:

70

5129

69

5130

q̄ reipu. victoria illa de Mitridate parata: Nā Mitridates ipse inter reliqua ingenij sui magnitudine Medicine curiosus: ab oibus subiectis suis: que fuere pars magna terraruz singula Medicinalia exquirens: Comētationū harum ⁊ exemplaria effectusq; in Archanis suis reliquerat.

Utracillus plotus latinus Rhetor: ⁊ ipse Sn. pompeii doctor ⁊ libertus: p̄ hec tempora scdm Eusebiū Scolam Rome apperuit: ⁊ multa conscripsit.

Asclepidem Medicum ⁊ Rhetorem celeberrimū hūsdē tēporibus Rome claruisse nōnulli tradūt: De q̄ plinius i. 7. nālis hist. sic ait: q̄ natione puiliēsis fuit primusq; Rhetorice magister extitit: i qua arte nō satis vt volebar questū faciēs ad Medicine artē (vt erat sagacis ingenij vir) se repente cōuertit ⁊ plurimū ibidē profecit: ⁊ propterea sicut idē plinius refert: in medendi arte plurima extant composita ab eo volumina.

Diodorus Sardenis orator cognomento zōnas: p̄ hec q̄ tēpora in p̄cio fuit ⁊ multa documenta cōscripsit: multaq; pro Asia concertauit: accusatus autē q̄ Ciuitatē suā in Mitridatj amicitia pelliceret: habita excusabili oratione oēs calumnias deleuit.

M. throdorus Rhetor grec⁹ ⁊ legista: ⁊ ipse tēpestate istac apud calcedonē agnoscitur: quie philosophica disciplina in ciuilē mutatus propter eius eloquentiā (quāq; pauper eēt) clarū coniugiū apud calcedonē obtinuit: ⁊ a Mitridate rege reddendo Juri prepositus ē. Sed postmodū ad Tygranē legatus missus cū ab eo recessisset: inuitus remissus est: ac iterum reuertēs: siue regis opera siue alio morbo decessit: Sensitq; philosophicā vitā in pudētē se deliquit: se: que si neq; honores: neq; opes cumulat: ac tamen saltem periculis: molestijsq; p̄ plurimis (vt experientia didicimus) caret: Sepe enim eorū ignominiosus est finis: q̄ nimium glorie cupidi sunt.

Ilium in troia vastatur.